
14 de Abril de 2021 - ANO - XX. Nº 2196 -  Págs  01 a 04.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 53, DE 13 DE ABRIL DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE AO SERVIDOR MATHEUS DA SILVA BARBOSA, 
NA FORMA QUE INDICA. PROCURADOR-GERAL DO O 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º do 
Art .  4º ,  do Decre to nº 516,  de 26 de  dezembro de  2013. 
CONSIDERANDO o art. 106, inciso VI e art. 123, da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de 
Caucaia;  o art. 13, da Lei Complementar nº 11, de 27 CONSIDERANDO
de janeiro de 2014, que dispõe sobre a gratificação pela execução de 
Trabalho Técnico Relevante.  ao RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
servidor MATHEUS DA SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de 
provimento em Comissão de Supervisor,Gratificação pela Execução de 
Trabalho Técnico Relevante no valor de R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e 
cinquenta reais).  As despesas decorrentes desta Portaria correrão à Art. 2º
conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do 
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, Art. 3º
com efeitos retroativos a 1º de março de 2021. GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 13 de 
abril de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. GEORGE VERAS BANDEIRA 
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 55, DE 14 DEABRIL DE 2021. Exonerar, ANA MARIA 
HOLANDA GOES, Assessor(a) Técnico(a). A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 
516, de 26 de dezembro de 2013. a partir de 01 de Art. 1ºEXONERAR, 
abril de 2021, o(a) Assessor(a) Técnico(a),ANA MARIA HOLANDA 
GOES Portaria nº 16 de 14 de janeiro de 2021 Art. , nomeada através da ; 
2º GABINETE DA Revogam-se as disposições em contrário; 
SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 14 de abril 
de 2021. Secretária Municipal ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 
de Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Tecnologia.

PORTARIA Nº 56, DE 14 DE ABRIL DE 2021. Nomeia PRISCYLA 
ALVES MONTEIRO, para o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Núcleo II. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. : RESOLVE Art. 1º 
NOMEAR A PARTIR DE 01 DE ABRIL DE 2021, PRISCYLA ALVES 
MONTEIRO CHEFE , para o cargo de provimento em comissão de 
NÚCLEO II CCTEC-2, Simbologia , criado pela Lei Complementar n.º 
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de 
janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execução desta Art. 2º
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA 

SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 14 de 
abril de 2021. Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 
Municipal de Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 PECUÁRIA E PESCA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 017, DE 14 DE ABRIL DE 2021. Exonerar 
FRANCISCA JULIANA FERREIRA DANTE do cargo de provimento 
em . comissão assessor II, simbologia CCASS-02 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo a
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : RESOLVE Art. 1º. 
EXONERAR, FRANCISCA a partir do dia 14 de abril de 2021, 
JULIANA FERREIRA DANTE, do cargo de provimento em comissão 
de , simbologia , criado pela Lei Complementar n° Assessor II CCASS-02
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de 
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria 
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA SEBASTIÃO , em 14 de abril de 2021.  
CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca. Secretária Municipal de ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 018, DE 14 DE ABRIL DE 2021. SAMARA Nomeia 
MARIA SILVA DO AMARAL para o cargo de provimento em comissão 
de . CCASS-02 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º. NOMEAR, : a partir do dia 14 de abril de 2021, 
SAMARA MARIA SILVA DO AMARAL, para cargos de provimento 
em comissão de , simbologia , criado pela Lei Assessor II CCASS-02
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de Art. 3º 
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 14 de abril de 2021. 
SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 019, DE 14 DE ABRIL DE 2021. ALEX Exonerar 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO do cargo de provimento em comissão 
assessor II, simbologia . CCASS-01 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei a
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. : a partir do dia 14 RESOLVE Art. 1º. EXONERAR, 
de abril de 2021, do cargos de ALEX OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

14 de Abril de 2021 - Nº 2196

George Veras Bandeira ( Interino)

provimento em comissão de , simbologia , criado Assessor II CCASS-01
pela Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 3º 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 14 de abril de 2021. 
SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 020, DE 14 DE ABRIL DE 2021. CLEONICE Nomeia 
OLIVEIRA DAS CHAGAS para o cargo de provimento em comissão de 
Assessor II- CCASS-01 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE . 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei a
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. : a partir do dia 14 de RESOLVE Art. 1º. NOMEAR, 
abril de 2021 para cargos de CLEONICE OLIVEIRA DAS CHAGAS, 
provimento em comissão de , criado Assessor II, simbologia CCASS-01
pela Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 3º 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 14 de abril de 2021. 
SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº84, DE 08 DE ABRIL DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE A SERVIDORA HERCILIA MARIA COSTA SOUSA. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Lei 
Complementar 01 art. 123.da gratificação pela execução de trabalho 
técnico relevante ou científico, é atribuída de acordo com o grau de 
complexidade e a relevância do trabalho. CONSIDERANDO ainda a 
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no 
Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro 
de 2014; RESOLVE, Art. 1º CONCEDER,a partir de 01 de Abril de 
2021,  HERCILIA M ARIAC OSTA SOUSA a  ser v ido ra  
mensalmente,GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO 
TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO no valor de R$1.800,00. 
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria da Secretaria de Educação, ciência e tecnologia, 
c ons igna da  no  v igen t e  o r ça me n t o  do  P oder  Exe cu t iv o 
Municipal.GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 08de Abril de 2021. 
MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.



PORTARIA Nº 86, DE 14 DE ABRIL DE 2021. Errata á 
DESIGNAÇÃO DAS ESCOLAS, constante na Portaria nº 76 de 31 de 
março de 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Retificandotorna público que está  a 
Portaria de Designação das Escolas nº 76 de 31 de março de 2021, a qual foi 
publicada no Diário Oficial do Município  – em 31de março de 2021, DOM
nº 2187 – Pág. 01. Onde se lê “ EEIEF SEBASTIÃO BEZERRA ” leia-se: 
“EEIEF AUGUSTO BEZERRA” os demais itens permanecem sem 
qualquer alteração. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA, em 14 de 
Abril de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Abril de 2021 - Nº 2196

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA

PORTARIA N° 14/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021. INSTITUI A 
C O M I SS Ã O  D E C O ND U Ç Ã O ,  A C O MPA N HA ME N TO , 
JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERAÇÕES QUANTO AO 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC. O INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC, no uso de suas atribuições legais e 
em consonância com art. 62, inciso V e artigo 143, inciso II, alínea “a”, 
paragrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: 
Art. 1° COMISSÃO  - Nomear a para condução, acompanhamento, 
julgamento e demais deliberações quanto ao processo de credenciamento 
Nº 01/2021 – IMAC, dos profissionais do Instituto de Meio Ambiente de 
Caucaia.  - A Comissão que dispõe o art.1° será denominada de Art. 2°
Comissão de Credenciamento ficando composta pelos seguintes membros: 
1) ERIC DE MORAES E DANTAS – PRESIDENTE – Procurador 
Adjunto do Município;  – MEMBRO – 2) ANNY SOARES OLIVEIRA
Assessora Jurídica do Departamento de Licitações; 3) LUCIANO 
DANTAS SAMPAIO FILHO – MEMBRO – Diretor Jurídico da 
Procuradoria do Município.  Esta Portaria entra em vigor na data de Art. 3° -
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ - Presidente do Instituto de 
Meio Ambiente de Caucaia – IMAC.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: A Controladoria-Geral do Município 
Caucaia/CE torna público o extrato do QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATON°2017.03.09.003-16 resultante da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº: 2017.03.09.003. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO; OBJETO: Contratação 
da prestação de serviços técnicos especializados rotineiros de 
Contabilidade, no âmbito dos registros de execução orçamentária, 
financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes mensais, 
geração das informações para o sim do TCM-CE e elaboração das 
respectivas prestações de contas de gestão junto à Controladoria-Geral do 
Município de Caucaia/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso 
II, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a cláusula 
terceira do instrumento contratual. VALOR MENSAL: R$ 2.700,00 (Dois 
mil e setecentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 2.700,00 (Dois mil e 
setecentos reais); VIGÊNCIA: 01 DE MARÇO DE 2021 A 31 DE MARÇO 
DE 2021; ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO ANGENOR 
CAVALCANTE MOTA;  ASSINA PEL A CONT RATANTE: 
FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS.  Caucaia-CE, 
26de fevereiro de 2021. Francisca Emanuelle Menezes dos Santos - 
Ordenadora de despesas da Controladoria-Geral do Município de Caucaia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA 

EXTRATO
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A Prefeitura Municipal 
de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão Bilateral referente ao 
Contrato n° 20201103002.1. As partes acima qualificadas OBJETO:
resolvem de comum acordo face aos interesses da Administração 
Pública, rescindir amigavelmente o Contrato nº 20201103002.1que 

tem por objeto “Locação de imóvel localizado na Rua Edson Da Mota 
Corrêa, 620, Centro, Caucaia/Ce (Shopping Iandê, loja 147 e 148, 1º 
piso), destinado ao funcionamento da Biblioteca Municipal de 
responsabilidade da Secretaria De Turismo E Cultura Do Município De 
Caucaia/Ce , a partir da data de assinatura do presente 
Termo. : SECRETARIA DE TURISMO E DISTRATANTE
C U LT U R A D E  C A U C A I A / C E .  :  V  R D I S T R ATA D A
ADMINISTRADORA E INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo tem como 
fundamento o art. 78, inciso XII e 79, inciso II, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. : 05 de DATA DA RESCISÃO
março de 2021. : Yrwana Albuquerque Guerra – ASSINAM
Secretária de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e V R 
ADMINISTRADORA E INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA 
e Testemunhas. Caucaia/CE, 05 de março de 2021. Yrwana 
Albuquerque Guerra - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

DECRETORESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA. EDITAL DE SELEÇÃO Nº 03/2021 – SETCULT. 
RESULTADO  FINAL.

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Isaias Costa Alexandre Maestro 90 10 100 Classificado 

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Kleber Luz de Almeida Junior Coordenador 90 10 100 Classificado 
2 Alexandre Sousa Bezerra Coordenador 40 8 48 Cadastro Reserva

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Francisco Wellington Rodrigues Luthier 30 10 40 Classificado 

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Marilia dos Santos Cruz Sax tenor 30 10 40 Classificado 
2 João do Nascimento Pereira Sax tenor 30 10 40 Classificado 

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Kesia Oliveira dos Santos Sax contralto 40 10 50 Classificado 

2
Antonia Carlene Martins de
Andrade

Sax contralto 30
10

40 Classificado 

3 Marcelo de Goés Teixeira Sax contralto 10 5 15 Cadastro de Reserva

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 José Arilson da Silva Alves Trompete 90 10 100 Classificado 
2 Juscelino Gomes Trompete 30 10 40 Classificado 
3 Verônica Santos de Oliveira Trompete 30 10 40 Classificado 

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Tiago dos Santos Cruz Sax Horn 20 10 30 Classificado 
2 Clinton Roger Silva Santos Sax Horn 20 10 30 Classificado 

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Jeane de Araujo dos Santos Clarinete 30 10 40 Classificado 
2 Elisangela Pereira dos Santos Clarinete 30 10 40 Classificado 
3 Estênio Lopes Gomes Clarinete 30 10 40 Classificado 
4 Otoniel Miranda da Costa Clarinete 25 9 34 Classificado 

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Elias Basílio da Mota Bombardino 30 10 40 Classificado 

2
Marcos Antonio de Sousa da Silva

Bombardino 30
7

37 Cadastro de Reserva

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Kenned Ícaro Cavalcante Trombome 30 10 40 Classificado 
2 Josafá Honorato de Messias Trombone 30 10 40 Classificado 
3 Felipe Caetano da Silva Trombome 30 7 37 Classificado 
4 Esdras Pinheiro de Oliveira Trombome 30 6 36 Cadastro de Reserva

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 João Vitor Rodrigues Rabelo Tuba 70 6 76 Classificado 

Ordem Candidato Vaga Avaliação de títulos Entrevista Total Situação 
1 Manoel Pereira dos Santos Percussão 30 10 40 Classificado 
2 Ivanildo Ferreira da Silva Percussão 30 10 40 Classificado 
3 José Roberto Silva Percussão 30 10 40 Classificado 
4 Flávio Barbosa Santos Percussão 30 10 40 Classificado 
5 Luiz Eduardo Matias Percussão 30 10 40 Cadastro de Reserva

6 Antonio Vanderlan Sombra Neto Percussão 30 8 38 Cadastro de Reserva

7 Antonia Livia de Moura Sousa Percussão 30 10 37 Cadastro de Reserva

Caucaia, (CE) 14 de abril de 2021. Yrwana Albuquerque Guerra - 
Secretária de Turismo e Cultura.

 AVISO / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE CONVOCAÇÃO CAUCAIA/CE, 14 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.26.03 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS,  DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERENCIA 
EM ANEXO AO EDITAL, devidamente fundamentada no que preceitua 



***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE ABRIL DE 2021 - ANO XX Nº 2196

a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 
8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e 
Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela Pregoeira ADJUDICADA, 
do Município e  pelo Exmo. Sr.HOMOLOGADO, FRANCISCO 
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO – ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE, devendo de V. Sa. ou representante legal 
da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para assinatura do 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, atendido os prazos e condições 
exigidos no referido . Atenciosamente, VÂNIA Processo Licitatório
ÂNGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
P R O C U R A D O R I A G E R A L D O  M U N I C Í P I O  -  O R G Ã O 
GERENCIADOR:

A A & G SERVIÇOS MEDICOS LTDA AV Proponente: Endereço:
F R A N C I S C O  F I R M O  D E  M A T O S ,  N º 
4 6 C O N TA G E M M G 1 2 . 5 3 2 . 3 5 8 / 0 0 0 1 -C i d a d e : U F : C N P J :
4 4 3 2 . 3 1 5 - 0 2 0 ( 3 1 )  3 0 4 6 - 8 1 0 2C E P : F o n e / E - m a i l :

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – ADENDO AO  
AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES VEICULADO NO D.O.M 
- CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. A Comissão de 
Licitações do Município de Caucaia/CE torna público que, visando reparar 
a não circulação do aviso de abertura de envelopes da licitação em epígrafe 
em Jornal de Grande Circulação e Diários Oficias do Estado do Ceará 
(DOE/CE) e União (DOU), foi realizada alteração na data da sessão de 
abertura dos invólucros com documentos de habilitação e propostas de 
preços objetivando a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
F I N A N C E I R A E  PAT R I M O N I A L ,  E L A B O R A Ç Ã O  D O S 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS 
PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO DAS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Portanto, no aviso publicado no Diário Oficial do 
Município de Caucaia/CE, edição do dia 12/04/2021, Ano XX, Nº 2194, 
Pág. 7, onde lê-se: 15 DE ABRIL DE 2021, ÀS 09H00MIN, leia-se 
agora: 19 DE ABRIL DE 2021, ÀS 09H00MIN. O local do evento 
permanece o Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. Coronel 
Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Frisa-se que a sessão é 
pública, mas somente as empresas que protocolaram envelopes no dia 
06/04/2021 poderão participar da licitação em epígrafe na condição de 
licitante. Os avisos e adendo, na íntegra, estão disponíveis no endereço 
acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, e das 14h00min às 
16h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 14 de abril de 2021. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.  PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2020.02.19.001 (04/2020). Extrato do 1° ADITIVO Ata de Registro de 
Preços n° 202001. Prefeitura Municipal de Caucaia, através da 
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, cujo objeto é O 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DE PREÇO DOS 
ITENS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SUPRACITADA, EM 
FUNÇÃO DO DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
CAUSADO PELO AUMENTO IMPREVISÍVEL DE DIVERSOS 
ITENS REGISTRADOS. PREGÃO Fundamentação Legal: 
ELETRÔNICO N° 2020.02.19.001 (04/2020), Decreto Municipal n° 
670/2014, na Lei 10.520/02 e inciso II do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes, conforme 
proposta de adequação das empresas signatária desta Ata: Recomposição 
de Preços das Empresas JONATHAN DA SILVA PEREIRA ME, CNPJ: 
32.001.611/0001-40 no Lote 1 dos itens 1 com valor unitário de R$ 4,44, 
2 com valor unitário de R$ 7,74, 3 com valor unitário de R$ 5,65,4 com 
valor unitário de R$ 4,99, 5 com valor unitário de R$ 7,43, 6 com valor 
unitário de R$ R$ 3,51, 7 com valor unitário de R$ 4,58, 8 com valor 
unitário de R$ 1,83, 9 com valor unitário de R$ 5,35,10 com valor 
unitário de R$ 4,46,11 com valor unitário de R$ 4,70,12 com valor 
unitário de R$ 6,31,13 com valor unitário de R$ 8,07,14 com valor 

unitário de R$ 8,31, 15 com valor unitário de R$ 6,14, 16 com valor 
unitário de R$ 3,00, 17 com valor unitário de R$ 9,07, 18 com valor 
unitário de R$ 5,25, 19 com valor unitário de R$ 5,31, 20 com valor 
unitário de R$ 4,96, 21 com valor unitário de R$ 5,31. Lote 2 dos itens 
1 com valor unitário de R$ 1,10, 2 com valor unitário de R$ 1,13, 3 
com valor unitário de R$ 1,12, 4 com valor unitário de R$ 4,40,5 com 
valor unitário de R$ 3,37, C. MOURÃO DE PAIVA - ME, CNPJ: 
31.920.640/0001-43 no Lote 4 dos itens, 1 com valor unitário de R$ 
32,21, 2 com valor unitário de R$ 14,01, 3 com valor unitário deR$ 
33,55, 4 com valor unitário de R$ 25,61, 7 com valor unitário de R$ 
4,01. Lote 5 dos itens 1 comvalor unitário de R$ 10,65, 2 com valor 
unitário de R$ 15,30, 3 com valor unitário de R$ 15,90, 4 comvalor 
unitário de R$ 11,74, 5 com valor unitário de R$ 21,30, 6 com valor 
unitário de R$ 21,35, 7 comvalor unitário de R$ 14,48 e ALFA 
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 32.001.611/0001-40 no Lote 7 dos 
itens 1 com valor unitáriode R$ 4,33, 2 com valor unitário de R$ 3,27, 
3 com valor unitário de R$ 2,03, 4 com valor unitário de R$4,56, 5 com 
valor unitário de R$ 5,26, 6 com valor unitário de R$ 3,1,8, 7 com 
valor unitário de R$4,33, 8 com valor unitário de R$ ,02,9 com valor 5
unitário de R$ 4,36, 10 com valor unitário de R$2,15, 11 com valor 
unitário de R$ 2,71, 12 com valor unitário de R$ 4,25, 13 com valor 
unitário de R$3,18, 14 com valor unitário de R$ 2,70, 15 com valor 
unitário de R$ 8,09, 16 com valor unitário de R$4,71, 17 com valor 
unitário de R$ 3,02, 18 com valor unitário de R$ 7,07, 19 com valor 
unitário de R$2,32, 20 com valor unitário de R$ R$ 2,26, 21 com valor 
unitário de R$ 3,41, 22 com valor unitário de R$9,53, 23 com valor 
unitário de R$ 5,85, 24 com valor unitário de R$ 3,42, 25 com valor 
unitário de R$5,82, 26 com valor unitário de R$ 28,38, 27 com valor 
unitário de R$ 6,28, 28 com valor unitário deR$,6,28, 29 com valor 
unitário de R$ 7,25, 30 com valor unitário de R$ 5,41, 31 com valor 
unitário de R$6,60, Data da Assinatura: 31 de março de 2021. 
Signatários: Ana Natércia Campos Oliveira - Secretária de 
Desenvolvimento Social; - Jonathan da Silva Pereira, Cántia Mourão 
de Paiva e Patriolio Santos Costa - Responsáveis pelas empresas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.22.04-SMS. ERRATA AO 
TERMO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO. O Pregoeiro do 
município de Caucaia-CE faz saber que na 142ª (centésima quadragésima 
segunda) página do PROCESSO ADMINISTRATIVO do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.03.22.04-SMS, publicado no: Portal de 
Licitações dos Municípios do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – 
TCE/CE (https://licitacoes.tce.ce.gov.br/), que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE GASES ATRAVÉS 
DE LOCAÇÃO MENSAL DE SISTEMA GERADOR DE 
OXIGÊNIO E AR MEDICINAL ACOMPANHADA DE SISTEMA 
PARA ENVASE DE CILINDROS DE ACORDO COM AS NORMAS 
E RESOLUÇÕES: ANVISA – RDC – 50/2002, ABNT/NBR 
13587/1996, CFM 1355/1992, ENQUADRAMENTO NA NORMA 
NR 13 ANEXO IV 1.2 PARA OS VASOS DE PRESSÃO. PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, 
encontra-se com o seguinte erro: 1. na data informada, onde lê-se: “09 de 
abril de 2021” leia-se da seguinte forma: .Sem mais. “12 de abril de 2021”
Caucaia-CE, 14 de abril de 2021. Luiz Ernesto Macedo Mendes - 
Pregoeiro do Município.


